
QUARTA-FEIRA, 29 DE SETEMBRO DE 2010 13
Diário Oficial

Executivo  4     

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIXUNA DO PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 162014

EXTRATO DE CONTRATO N° 20100809002
ORIGEM: TOMADA DE PREÇOS N° 2.2010.0309002

Contratante: Prefeitura Municipal de Ipixuna do Pará
Contratada: Contel Construções e Terraplenagem Ltda. EPP
Objeto: Execução das obras de construção do Galpão do Produtor 
Rural no Distrito de Canaã
Dotação Orçamentária: Convênio SEPOF n° 167/2010 – 
Governo do Estado: Exercício 2010 – Programa de Trabalho 
15121125948270000, natureza da despesa 444051, fonte 
do recurso  2010 – 430. Prefeitura Municipal: Exercício 2010 
– Função Programática 1.022 - classificação econômica 
4.4.90.51.00 – Obras e Instalações – 4.4.90.51.99
Valor global: R$ 459.102,35 - Vigência: 08/09/2010 a 
31/12/2010

EXTRATO DE CONTRATO N° 20100809003
ORIGEM: TOMADA DE PREÇOS N° 2.2010.0309003

Contratante: Prefeitura Municipal de Ipixuna do Pará
Contratada: T S A Construções e Serviços Ltda.
Objeto: Execução das obras de construção do Ginásio 
Poliesportivo no Distrito de Novo Horizonte
Dotação Orçamentária: Convênio SEPOF n° 168/2010 – 
Governo do Estado: Exercício 2010 – Programa de Trabalho 
15121125948270000, natureza da despesa 444051, fonte 
do recurso 0113000000. Prefeitura Municipal: Exercício 2010 
– Função Programática 1.027  -  classificação econômica 
4.4.90.51.00 – Obras e Instalações
Valor global: R$ 735.094,21 - Vigência: 08/09/2010 a 
31/12/2010

EXTRATO DE CONTRATO N° 20100809001
ORIGEM: TOMADA DE PREÇOS N° 2.2010.0309001

Contratante: Prefeitura Municipal de Ipixuna do Pará
Contratada: Contel Construções e Terraplenagem Ltda. EPP
Objeto: Execução das obras de construção do Galpão do Produtor 
Rural do  Distrito de Novo Horizonte
Dotação Orçamentária: Convênio SEPOF n° 169/2010 – 
Governo do Estado: Exercício 2010 – Programa de Trabalho 
15121125948270000, natureza da despesa 444051, fonte do 
recurso: 0113000000. Prefeitura Municipal: Exercício 2010 
– Função Programática: 1.023 -  classificação econômica 
4.4.90.51.00 – Obras e Instalações
Valor global: R$ 459.102,35 - Vigência: 08/09/2010 a 
31/12/2010

EXTRATO DE CONTRATO N° 20102408001
ORIGEM: TOMADA DE PREÇOS N° 2.2010.2308001

Contratante: Prefeitura Municipal de Ipixuna do Pará
Contratada: Norte e Sul Construtora Ltda.
Objeto: Execução das obras de recuperação de estradas vicinais 
da sede do Município até a Comunidade da Ribeira e PA Progresso
Dotação Orçamentária: Convênio SEPOF n° 180/2010 – 
Governo do Estado: Exercício 2010 – Programa de Trabalho 
15121125948270000, natureza da despesa 444051, fonte do 
recurso: 0113000000. Prefeitura Municipal: Exercício 2010 
– Função Programática 1.025  -  classificação econômica 
4.4.90.51.00 – Obras e Instalações.
Valor global: R$ 1.392.662,40 - Vigência: 24/08/2010 a 
31/12/2010

EXTRATO DE CONTRATO N° 20101009001
ORIGEM: CONCORRÊNCIA N° 3.2010.0609001

Contratante: Prefeitura Municipal de Ipixuna do Pará
Contratada: Norte e Sul Construtora Ltda.
Objeto: Execução das obras de recuperação de estradas vicinais 
no trecho da PA Enalco até a Vila da Escolinha
Dotação Orçamentária: Convênio SEPOF n° 181/2010 – 
Governo do Estado: Exercício 2010 – Programa de Trabalho 
15121125948270000, natureza da despesa 444051, fonte 
do recurso: 0113000000. Prefeitura Municipal: Exercício 
2010 – Função Programática 1.025 -  classificação econômica 
4.4.90.51.00 – Obras e Instalações
Valor global: R$ 2.163.942,65 -  Vigência: 10/09/2010 a 
31/12/2010

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 162046

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
Data de assinatura: 28/09/2010
Valor: 248.912,71
Vigência: 28/09/2010 a 31/12/2010
Justificativa: A necessidade é em virtude da impossibilidade 
de aproveitamento de parte da fundação, superestrutura, 
revestimento e instalações, durante a realização da referida 
obra, assim como da inclusão da instalação de equipamentos 
de segurança.
Objetivo: Recuperação e Ampliação do Prédio pronto Atendimento 
médico- PAM.
Convenio: 11/2009
Orçamento:
FMS Capanema Natureza da despesa   Fonte de Recurso
1030210041008 44905100            1008
Origem do Recurso Estadual
Partes:
Beneficiário ente público: Construtora Águia Ltda.
Concedente: : P. M. de Capanema
Nome do ordenador: Eslon Aguiar Martins

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20100195

ORIGEM: PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2010-0109001
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA-PA.
CONTRATADA: CGS COMÉRCIO, TRANSPORTE E SERVIÇOS 
LTDA.
OBJETO: COMPRA DE  5.000   ASFALTO TIPO CONCRETO 
BETUMINOSO USINADO A QUENTE.
VALOR TOTAL: R$ 1.828.000,00 (um milhão oitocentos e vinte 
e oito mil reais )
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício de 2010.
Prefeitura Municipal de CAPANEMA
Unidade Orçamentária:1201 – secretaria de infra estrutura e 
saneamento.
Fundo: 15.451.2045.1.044 – Pavimentação asfaltica de vias 
urbanas.
Elemento de Despesa: 33.90.30.00-Material de consumo.
VIGÊNCIA: O presente contrato tem sua vigência fixada 
até dia 31 de dezembro de 2010, contado de sua assinatura.                                             
Capanema, 29 de setembro de 2010

PARTICULAR
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO Nº. 9/2010-0109001
Pelo presente termo, o Prefeito do Município de CAPANEMA, 
torna público para conhecimento dos interessados, o julgamento 
das propostas de que trata o processo licitatório nº. 9/2010-
0109001 que teve como objetivo a compra de 5.000T de 
asfalto tipo concreto betuminoso usinado a quente. Foi em 
toda sua tramitação atendida a legislação pertinente. Desse 
modo, satisfazendo à lei e ao mérito, HOMOLOGO o processo 
licitatório nº. 9/2010-0109001 e ADJUDICO á proponente 
CGS COMÉRCIO, TRANSPORTE E SERVIÇOS LTDA CNPJ: 
04.821.763/0001-54, com o valor total de R$1.828.000,00(um 
milhão oitocentos e vinte oito mil reais),vencedora desse certame 
nos termos da Ata de Sessão de julgamento, o seu objeto. 
Publica-se. Ao departamento competente para as providências 
de costume.

CAPANEMA – PA, 29 de setembro de 2010.
ESLON AGUIAR MAR

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÓBIDOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 162071

AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS Nº 008/2010 -PMO
Objeto: Construção de escolas municipais no meio Rural.
Abertura: 15/10/2010 às 14:00 hs. O Edital e informações 
poderão ser obtidos na Prefeitura Municipal de Óbidos, no horário 
de 8h às 13 h.

EDNILDO QUEIROZ DA CRUZ
 Presidente CPL- PMO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOJÚ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 162078

Extrato de 1o Termo Aditivo Espécie: Termo aditivo 
ao Contrato da Tomada de Preços 001/2010/CPL/SEMED; 
Contratante: Prefeitura Municipal de Moju; Contratado: R. A. 
Minas da Silva & Cia Llta; RESUMO DO OBJETO: Acréscimo de 
aproximadamente 3.23377% do valor contratado; valor aditado: 
R$ 22.999,34; Fundamento Legal: Artigo 65 da Lei 8.666/93.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITUBA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 161832

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
MODALIDADE: CONCORRÊNCIA Nº 004/2010-TP. 
OBJETO: REFORMA E AMPLIAÇÃO DO ESTÁDIO “TEÓFILO 
OLEGÁRIO FURTADO”. VENCEDOR: PLANO A ENGENHARIA 
E COMERCIO LTDA COM O VALOR DE R$ 1.711.069,47 ( HUM 
MILHÃO SETECENTOS E ONZE MIL, SESSENTA E NOVE REAIS E 
QUARENTA E SETE CENTAVOS). CONFORME MAPA COMPARATIVO 
ANEXADO AOS AUTOS. HOMOLOGO A LICITAÇÃO NA FORMA DA 
LEI Nº 8.666/93 – VALMIR CLIMACO DE AGUIAR.

ULISSES MOREIRA CONDE
Comissão de Licitação- Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 161906

AVISO DE EXTRATO DE CONTRATOS
PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº 015/2010

Partes: Prefeitura Municipal de Abaetetuba e outros. Objeto: 
Serviços de Reservas, Emissão de bilhete e Fornecimento de 
Passagens, Rodoviárias e Rodofluviais.
Números e valores dos contratos: Nº 2059/10-R$ 
283.400,00-Jarumã Rodofluvial Ltda-CNPJ: 01.570.147/0001-80.
Data de Assinaturas dos Contratos: 09 de agosto de 2010.

Abaetetuba/Pa, 28 de setembro de 2010.
ANSELMO SOVENEY MORAES

Presidente da C P L

AVISO DE RESULTADO DE PROCESSO
PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº 015/2010.

A Comissão Permanente de Licitação da PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ABAETETUBA - PARÁ torna público o resultado do Julgamento 
do Processo Licitatório PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº 015/2010, 
realizado dia 02/08/2010, sendo vencedor a firma/fornecedora: 
Jarumã Rodo-fluvial Ltda, cujo resultado foi Homologado pela 
Prefeita Municipal.

Abaetetuba/Pa, 28 de setembro de 2010.
ANSELMO SOVENEY MORAES

Presidente da C P L

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 161897

AVISO DE EXTRATO DE CONTRATOS
PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº 014/2010

Partes: Prefeitura Municipal de Abaetetuba e outros. Objeto: 
Aquisição de Gêneros Alimenticios (lanches e Pães).
Números e valores dos contratros: Nº 00227/10-R$ 
859.728,00-Panificadora e Restaurante A Pontes Ltda-CNPJ: 
15.294.184/0001-17 – Nº 00228/10-R$ 80.254,20- Panificadora 
e Restaurante A Pontes Ltda-CNPJ: 15.294.184/0001-17 – Nº 
00229/10-R$ 105.629,00- Panificadora e Restaurante A Pontes 
Ltda-CNPJ: 15.294.184/0001-17.
Data de Assinaturas dos Contratos: 02 de agosto de 2010.

Abaetetuba/Pa, 28 de setembro de 2010.
ANSELMO SOVENEY MORAES

Presidente da C P L

AVISO DE RESULTADO DE PROCESSO
PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº 014/2010.

A Comissão Permanente de Licitação da PREFEITURA 
MUNICIPAL DE ABAETETUBA - PARÁ torna público o resultado 
do Julgamento do Processo Licitatório PREGÃO PRESENCIAL 
(SRP) Nº 014/2010, realizado dia 22/07/2010, sendo vencedor 
a firma/fornecedora: Panificadora e Restaurante A Pontes 
Ltda, cujo resultado foi Homologado pela Prefeita Municipal.

Abaetetuba/Pa, 28 de setembro de 2010.
ANSELMO SOVENEY MORAES

Presidente da C P L

APURAÇÃO DO 
CUMPRIMENTO DO 
LIMITE LEGAL

VALOR

RECEITA CORRENTE 
LÍQUIDA - RCL (V) 8.679.846.000

% DESPESA TOTAL COM 
PESSOAL – DTP sobre a 
RCL (VI) = (IV/V)*100

0,5949

LIMITE MÁXIMO (incisos 
I, II e III do art. 20 da 
LRF) – 0,6544%

56.800.912

LIMITE PRUDENCIAL 
(parágrafo único do art. 
22 da LRF) - 0,6217%

53.962.603

FONTE: SIAFEM/PA

Nota1: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas 
são consideradas executadas. No encerramento do exercício, 
as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não 
processados são também consideradas executadas. Dessa 
forma, para maior transparência, as despesas executadas 
estão segregadas em:
a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve 
a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 
4.320/64;
b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em 
Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no 
encerramento do exercício, por força do inciso II do art.35 da 
Lei 4.320/64.
Nota2: A despesa com pessoal apresentada obedece ao 
disposto na Resolução TCE nº16.769, de 14/08/2003

JOSÉ CARLOS ARAÚJO

Conselheiro Vice-Presidente no Exercício da Presidência

EVERALDO RAMOS PINHEIRO

Diretor Administrativo

IOLANDA DAS GRAÇAS RODRIGUES ALVES

Controle Interno


